
 
ANO 2025 - Nº DCCLXIII -  DATA: 20 de fevereiro de 2025   Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielle Toneti– Secretário de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
José Paulo Fernandes – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Assistência 
Social e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Eduardo Henrique Ricci – Presidente 
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira 
2º Secretário – Gustavo Domingos 
Rastelli 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Planejamento, Obras e 

Serviços Públicos 

Processo de Inexigibilidade nº 10/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Cultura , RATIFICA, nos 
termos do artigo 74 inciso I da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
10/2025; contratada: Contransin Industria 
e Comércio  LTDA; objeto: “aquisição de 
placas eletrônicas para controladores 
semafóricos”; valor total : R$ 4.920,00; 
Solicitação de Compras nº 47/2025, código 
de cadastro no PNCP: 45299104000187-
1-000031/202, parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 20.02.25. 
Orion Francisco Marques Riul Junior – 
Secretário Municipal de Obras. 
 
 
Secretaria de Finanças 
 
Processo de Inexigibilidade nº 12/2025 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Finanças, RATIFICA, nos 
termos do artigo 74 inciso V da Lei Federal 
14.133/2021 e atualizações posteriores, o 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
12/2025; contratada: Sra Neusa Bergamo 
Gonini; objeto: “locação de imóvel para 
armazenamento do arquivo da Secretaria 
Municipal de Finanças”; valor mensal : 
R$900,00  Solicitação de Compras nº 
50/2025, código de cadastro no PNCP: 
45299104000187-1-000029/2025, parecer 
e informações constantes no processo. 

Bts, 19.02.25. Manoel Henrique 
Raymundini – Secretário Municipal de 
Finanças. 
 
 

 

 

 

A.L. GOMIDES INOX LTDA – CNPJ n.º 
17.089.104/0001-17, através de seu sócio 
proprietário Antônio Luiz Gomides, com 
sede, localizada na Avenida dos Pardais, 
n.º 268, Galpão 02, Conj. Habitacional 
Altino Arantes, Batatais / SP, vem a público 
comunicar que a fim de cumprir o trâmite 
para emissão do Alvará de Funcionamento 
da Empresa acima, junto a Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, e conforme determina o Artigo nº 
63 da Lei Municipal nº 2.877/2.006, 
alterada pela Lei Municipal nº 3.079/2.010, 
informa que se encontra a disposição para 
consulta e quaisquer impugnação pelo 
prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de 
publicação deste, o Estudo de Impacto 
de Vizinhança – EIV, no Departamento de 
Planejamento da Secretaria Municipal 
Planejamento, Obras e Infraestrutura 
Urbana localizado na Rua Dr. Alberto 
Gaspar Gomes, nº 900, Batatais / SP. 
 
 

 

 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2025 
HABILITAÇÃO DOS PRESTADORES DE 
SERVIÇO NO ÂMBITO DO MUNICIPIO 
DE BATATAIS DO PROGRAMA MAIS 
ACESSO A ESPECIALISTAS (PMAE) 
 
O Gestor Municipal de Saúde de Batatais-
SP, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.492, 
de 8 de abril de 2024, que institui o 

Programa Nacional de Expansão e 
Qualificação da Atenção Ambulatorial 
Especializada do Sistema Único de Saúde 
(SUS); 
Considerando a Portaria SAES/MS nº 
1.640, de 7 de maio de 2024, que 
regulamenta a operacionalização do 
Programa Mais Acesso a Especialistas 
(PMAE); 
Considerando a Deliberação CIB nº 144, 
de 21 de novembro de 2024 e sua 
republicação em 29 de novembro de 2024, 
que aprova, conforme os Anexos I e II, a 
previsão dos valores financeiros, 
quantitativos físicos e referências regionais 
para as Ofertas de Cuidados Integrados 
(OCIs) dos Planos de Ação Regional 
(PAR) Parcial do Estado de São Paulo, de 
abrangência macrorregional, contemplado 
as 18 macrorregiões e as Redes Regionais 
de Atenção à Saúde (RRAS); 
Considerando a Portaria GM/MS nº 6.186 
de 19 de dezembro de 2024 que distribui 
recursos para o estado de São Paulo 
referente ao Plano de Ação Regional 
parcial de abrangência estadual do 
Programa Nacional de Expansão e 
Qualificação da Atenção Ambulatorial 
Especializada (PMAE), no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 
Considerando a necessidade de 
regulamentar a habilitação dos 
prestadores de serviços que participarão 
da execução das ações do PMAE, no 
âmbito do Departamento Regional de 
Saúde de Ribeirão Preto, Resolve: 
Artigo 1º - Fica registrada, após análise e 
verificação da conformidade dos requisitos 
necessários para habilitação, a inclusão 
dos seguintes prestadores de serviços de 
saúde sob Gestão Municipal no Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde 
(CNES), com habilitação “38.01 – 
Programa Mais Acesso a Especialistas”, 
conforme a lista abaixo: 
CNES 2082853 – Hospital Major Antônio 
Candido; 
CNES 2024977 – Ambulatório Central de 
Especialidades “Egydio Ricco”; 
CNES 2033887 – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Batatais; 
CNES 2028999 – UBS Cecap II Dr. Luís 
Candido Alves 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025. 

2 
CNES 2032244 – Centro de Saúde I Dr. 
Jose Melo e Silva 
CNES 2038188 – UBS Vila Lopes Dr. João 
de Souza Marques 
CNES 2047292 - UBS Vila Lídia Dra. 
Shirley A. G. Barros; 
CNES 2047578 – UBS Auxiliadora Dr. 
Ronaldo Jorge Nazar; 
CNES 3053660 – UBS Vila Cruzeiro Dr. 
Jose Vinicius de Figueiredo Moura; 
CNES 5469309 – Centro de Saúde Escola 
Dr. Ângelo Marcolini; 
CNES 7525079 – UBS Alvorada 
Farmacêutico João Lelis; 
CNES 9905782 – UBS São Carlos Dr. 
Synésio Thomazella. 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor 
na data da sua publicação. 

BRUNA FRANCIELLE TONETI 
Secretária Municipal de Saúde de 

Batatais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

CMDCA N° 001/2025 

Dispõe sobre o chamamento público para 

seleção de propostas de Organizações da 

Sociedade Civil, com fundamento na Lei 

Federal n.º 13.019/14 a serem financiadas 

com recursos do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de 

Batatais – FMDCA, em consonância com 

as políticas públicas municipais da criança 

e do adolescente que qualifiquem o 

atendimento no município de Batatais - SP, 

disciplinando critérios para a escolha e 

condições para o repasse de recursos. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edita

lCMDCA.pdf 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Relatório - 2ª Sessão Ordinária - 18 de 
fevereiro de 2025- 14:00 horas. 
Vereadores presentes: Eduardo Henrique 
Ricci (Eduardo Ricci), Júlio Eduardo 

Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 
André Luís da Silva (André Calçados), 
Matheus Gabriel Teodoro de Souza 
(Matheus do Chama Viva), Marcela 
Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar), 
Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 
Dalvania Borges da Costa (Dra. Dalvania), 
Gustavo Adolfo Marques (Gustavo Mumu 
Marques), Reginaldo de Oliveira (Sabará), 
Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 
Rastelli), Wladimir Ferraz de Menezes 
(Wladimir Menezes), Débora Pavan 
Agnesini (Dra. Débora Agnesini), Roberto 
Luis Cardoso Tofeti (Beto Tofeti), Elias 
Bonfim Aguiar de Souza (Major Bonfim) e 
Zeni de Jesus Silvestre (Zeni Jesus). 
 
Presidência: Vereador Eduardo Henrique 
Ricci (Eduardo Ricci) - Presidente. No 
decorrer da Sessão, também assumiu a 
Presidência, a Vereadora Marcela 
Cordeiro Gaspar (Marcela Gaspar) - Vice-
Presidente. 
 
Secretários: Vereadores Reginaldo de 
Oliveira (Sabará) – 1° Secretário e 
Gustavo Domingos Rastelli (Gustavo 
Rastelli) - 2° Secretário. No decorrer da 
Sessão, também assumiu a Secretaria 
“ad-hoc” o Vereador Elias Bonfim Aguiar 
de Souza (Major Bonfim). 
 
EXPEDIENTE: 
 
INDICAÇÃO Nº 016/2025 (Dra. Débora 
Agnesini), "Para que o Sr. Prefeito estude 
a viabilidade de realizar o evento 
“Empreenda Tur” no Município, em 
parceria com o Governo do Estado, 
visando o fomento ao turismo e ao 
empreendedorismo local.". Leitura: 
DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 017/2025 (Dra. Débora 
Agnesini), "Visa que o Sr. Prefeito realize a 
implantação de iluminação e sinalização 
preventiva na Avenida Ayrton Senna, 
especialmente, nas áreas que estão em 
reforma.". Leitura: DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 018/2025 (Wladimir 
Menezes), "Propõe ao Executivo a 
instalação de um poste com ponto de luz, 
na Rua Vicente Bertasso, n° 101, onde se 
localiza a Associação Beneficente 
Recreativa "Meu Primeiro Passo".". 
Leitura: DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 019/2025 (André 
Calçados), "Solicita do Executivo a 
substituição dos pontos de ônibus, de 
alvenaria por estruturas de aço inoxidável, 
em especial nos locais onde temos um 
número expressivo de pessoas que 
esperam o transporte coletivo municipal e 
intermunicipal.". Leitura: DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 020/2025 (Gustavo 
Rastelli), "Sugere ao Prefeito a adoção das 
providências necessárias para a 
implementação da Lei Federal nº 
14.898/2024, que estabelece diretrizes 
para a tarifa social de água e esgoto em 
âmbito nacional.". Leitura: DEFERIDA 

 
INDICAÇÃO Nº 021/2025 (Gustavo 
Rastelli), "Propõe ao Executivo a revisão, 
manutenção e revitalização das pinturas 
de solo e placas de sinalização de trânsito 
no Bairro Jardim Davi Rodrigues.". Leitura: 
DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 022/2025 (Gustavo 
Rastelli), "Objetiva que o Sr. Prefeito 
instale uma placa de estacionamento de 
curta duração na Rua Duque de Caxias, 
defronte ao número 641.". Leitura: 
DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 023/2025 (André 
Calçados), "Solicita ao Executivo a 
participação do Município na “Virada 
Inclusiva 2025”, promovida pela Secretaria 
de Estado dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência (SEDPCD).". Leitura: 
DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 024/2025 (Marcela 
Gaspar), "Sugere ao Sr. Prefeito a criação 
da Secretaria Municipal das Mulheres.". 
Leitura: DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 025/2025 (Gustavo Mumu 
Marques), "Visa que o Executivo implante 
redutor de velocidade, do tipo lombada, na 
Avenida Presidente João Baptista de 
Figueiredo, número 1427, no Jardim 
Semielli.". Leitura: DEFERIDA 
 
INDICAÇÃO Nº 026/2025 (Gustavo Mumu 
Marques), "Propõe ao Sr. Prefeito que 
realize a poda das árvores localizadas no 
Centro Comunitário "Monsenhor Mário da 
Cunha Sarmento", no Bairro Vila Lídia.". 
Leitura: DEFERIDA 
 
REQUERIMENTO Nº 83/2025 (André 
Calçados), "Cumprimenta os Srs. Luis 
Fernando Benedini Gaspar Junior, Ricardo 
Mele Filho e o Professor Victor Hugo 
Junqueira, extensivo aos profissionais da 
Rede Municipal de Educação, pela 
conquista do Prêmio "Selo Nacional 
Compromisso com a Alfabetização".". 
Leitura: DEFERIDO 
 
REQUERIMENTO Nº 100/2025 (Eduardo 
Ricci), "Parabeniza a Sra. Renata Amália 
Barbosa, pela iniciativa solidária realizada 
em seu aniversário, na qual solicitou a 
seus convidados a doação de ração para 
animais em vez de presentes.". Leitura: 
DEFERIDO 
 
REQUERIMENTO Nº 104/2025 (Sabará), 
"Cumprimenta o jovem Arthur André da 
Silva Carneiro pelos seus feitos 
escolares.". Leitura: DEFERIDO 
 
REQUERIMENTO Nº 109/2025 (Eduardo 
Ricci), "Parabeniza o atleta José Antônio 
Morandi, mais conhecido como “Zé 
Morandi”, extensivo à Equipe AZJJ - 
Escola de Jiu-Jitsu, pela participação na 
Taça São Paulo CBJJE – Edição 2025.". 
Leitura: DEFERIDO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CONSELHOS 

CMDCA 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalCMDCA.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalCMDCA.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditalCMDCA.pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025. 

3 
VOTO DE PESAR Nº 0055/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Luís Caetano 
da Silva, ocorrido no dia 30 de janeiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0056/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Maria Neide de 
Souza, ocorrido no dia 01 de fevereiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0057/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Derval de Lima 
Martins, ocorrido no dia 01 de fevereiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0058/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Florivaldo 
Paziane, ocorrido no dia 28 de janeiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0059/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Diego José de 
Oliveira, ocorrido no dia 29 de janeiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0060/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Maria 
Aparecida Caetano Paulino, ocorrido no 
dia 30 de janeiro de 2025.". Leitura: 
DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0061/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Sergio 
Saraiva, ocorrido no dia 31 de Janeiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0062/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Luís Carlos 
Sete, ocorrido no dia 01 de fevereiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0063/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de José Maurício 
Ângulo, ocorrido no dia 01 de fevereiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0064/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Irene de 
Moraes Cunha, ocorrido no dia 02 de 
fevereiro de 2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0065/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Geraldo de 
Araújo, ocorrido no dia 03 de fevereiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0066/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Antônio 
Donizete Cozero, ocorrido no dia 05 de 
fevereiro de 2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0067/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de José 
Aparecido Pereira, ocorrido no dia 05 de 
fevereiro de 2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0068/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Osório 
Scheibe, ocorrido no dia 06 de fevereiro de 
2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0069/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Sebastião 

Carlos Domingues, ocorrido no dia 09 de 
fevereiro de 2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
VOTO DE PESAR Nº 0070/2025 (Eduardo 
Ricci), "Pelo falecimento de Marianna 
Alvez Gallina, ocorrido no dia 09 de 
fevereiro de 2025.". Leitura: DEFERIDO 
 
REQUERIMENTO Nº 111/2025 (Júlio do 
Sindicato Rural), "Requer inclusão do 
Projeto de Lei nº 4281/2025, que dispõe 
sobre a Declaração de Utilidade Pública ao 
Grupo de Escoteiros da Alta Mogiana – 
383 SP, de autoria do Vereador Júlio do 
Sindicato Rural.". Votação: APROVADO 
 
ORDEM DO DIA: 
PROJETO DE LEI Nº 4277/2025 (Poder 
Executivo), que "dispõe sobre a 
regulamentação, concessão e 
cofinanciamento dos benefícios eventuais 
no âmbito da política pública municipal de 
assistência social e dá outras 
providências.". Discussão/Votação - 
Primeira: APROVADO 
 
REQUERIMENTO Nº 114/2025 (Dra. 
Dalvania), "Requer Vista 5 dias do Projeto 
de Lei nº 4278/2025, de autoria do 
Vereador Eduardo Ricci.". Votação: 
REJEITADO 
 
PROJETO DE LEI Nº 4278/2025 (Eduardo 
Ricci), que "dispõe sobre a proibição de 
promoção, contratação, incentivo ou 
fomento de shows, artistas e eventos 
abertos ao público infantojuvenil que 
envolvam, no decorrer da apresentação, 
expressões de apologia ao crime 
organizado ou ao uso de drogas e dá 
outras providências.". Discussão/Votação - 
Primeira: APROVADO 
 
PROJETO DE LEI Nº 4279/2025 (Mesa 
Diretora), que "dispõe sobre alteração da 
carga horária dos Advogados lotados no 
Departamento Jurídico da Câmara 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais.". AGUARDANDO PARECER 
 
PROJETO DE LEI Nº 4280/2025 (Poder 
Executivo), que "dispõe sobre a concessão 
de direito real de uso de bem público para 
exploração comercial do quiosque 
localizado no Bosque Municipal “Dr. 
Alberto Gaspar Gomes”.". 
Discussão/Votação - Primeira: 
APROVADO COM MODIFICAÇÃO 
 
PROJETO DE LEI Nº 4274/2025 (Poder 
Executivo), que "denomina Creche 
Municipal Professora Nelita Therezinha 
dos Santos Sançana, a creche localizada 
no Bairro Jardim Morada do Verde e dá 
outras providências.". ENCAMINHADO 
COMO ANTIRREGIMENTAL 
 
PROJETO DE LEI Nº 4276/2025 (André 
Calçados), que "institui o mês "Março 
Furta-Cor", com finalidade de incentivar a 
prevenção ao câncer colorretal, 
endometriose e câncer do colo de útero, 
incluindo-o no Calendário Oficial de 

Eventos do Município.". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO 
 
PROJETO DE LEI Nº 4281/2025 (Júlio do 
Sindicato Rural), que "dispõe sobre a 
Declaração de Utilidade Pública ao Grupo 
de Escoteiros da Alta Mogiana – 383 SP.". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 
N.º 495/2025 (Eduardo Ricci), que "dispõe 
sobre a realização de Sessão Solene em 
celebração a emancipação politica do 
Município.". Discussão/Votação - Única: 
APROVADO  
 
REQUERIMENTO Nº 113/2025 (Dra. 
Débora Agnesini), "Solicita preferência na 
apreciação do Requerimento nº 084/2025, 
da Vereadora Dra. Débora Agnesini .". 
Votação: APROVADO 
 
REQUERIMENTO Nº 84/2025 (Dra. 
Débora Agnesini), "Busca esclarecimentos 
sobre a assistência especializada a 
crianças e adolescentes com Diabetes 
Mellitus Tipo 1 no ambiente escolar e no 
atendimento emergencial de saúde no 
Município de Batatais.". 
Discussão/Votação 
- Única: APROVADO 
 
 
REQUERIMENTO Nº 115/2025 (Júlio do 
Sindicato Rural), "Solicita preferência na 
Moção nº 002/2025, do Vereador Júlio do 
Sindicato Rural .". Votação: APROVADO 
 
MOÇÃO N.º 002/2025 (Júlio do Sindicato 
Rural), que "manifesta Apelo ao 
Governador do Estado de São Paulo, 
Senhor Tarcísio de Freitas e ao Senhor 
Guilherme Piai Filizzola, Secretário 
Estadual de Agricultura e Abastecimento 
do Estado de São Paulo, visando a 
revogação da Lei Estadual n° 9.245, de 11 
de dezembro de 1995. ". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO 
 
REQUERIMENTO Nº 77/2025 (Major 
Bonfim), "Indaga o Executivo se pretende 
elaborar um Projeto de Lei que trata de 
penalidades, multas e apreensões de 
objetos eletro eletrônicos, outros que 
venham a causar ruídos urbanos e 
poluição sonora, esclarecendo quando 
está medida se efetivará.". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO 
 
REQUERIMENTO Nº 78/2025 (Dra. 
Débora Agnesini), "Requer do Sr. Prefeito 
Municipal, informações a respeito do “Selo 
Município Amigo do Idoso”.". 
Discussão/Votação - Única: APROVADO 
Batatais, 19 de fevereiro de 2025. Eduardo 
Henrique Ricci - Presidente Reginaldo de 
Oliveira - 1º Secretário Gustavo Domingos 
Rastelli - 2° Secretário 

 
___________________________ 
 
 



 
Quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025. 

4 

Ato da Presidência nº 12, de 13/02/2025, 

regulamenta a realização de Audiências 

Públicas, para apresentação de prestação 

de contas, andamento de gestão, 

programas e metas das Secretarias 

Municipais, sendo o 1º (primeiro) semestre 

no período de 25 de março a 22 de abril e 

o 2º (segundo) semestre no período de 14 

de outubro a 06 de novembro de 2025; 

Ato da Mesa nº 09, de 17/02/2025, dispõe 

sobre disponibilização da servidora Jóice 

Pâmela Bento, para prestar serviços na 

22ª Zona Eleitoral; 

_________________________________ 

Adjudicação e Homologação 

EDUARDO HENRIQUE RICCI, Presidente 

da Câmara Municipal de Batatais, Estado 

de São Paulo, usando das atribuições 

legais, leva ao conhecimento dos 

interessados com referência à Dispensa 

de Licitação nº 1/2025, que o objeto da 

mesma fica ADJUDICADO à empresa 

“PROMATEC CAFE LTDA”, inscrita sob o 

CNPJ: 09.048.207/0001-00, objetivando a 

locação de duas máquinas automáticas 

para extração de café expresso. 

HOMOLOGO, assim, o presente Processo 

de Dispensa, protocolado sob o nº. 

49977/2025.  

Batatais/SP, fevereiro de 2025. 
EDUARDO HENRIQUE RICCI 

Presidente

 
 
 

 
 


		2025-02-20T16:31:29-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-02-20T16:31:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-02-20T16:32:03-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2025-02-20T16:32:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




